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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zameriava na využitie mikroorganizmov v kriminalistickej

detekcii. Kriminalistická identifikácia pomocou bakteriálnych odtlačkov je nová disciplína

kombinujúca mikrobiológiu, genetiku a forenzné vedy. V teoretickej časti je popísaná

kriminalistická identifikácia osôb, kriminalistická genetika a využitie spektroskopie

v oblasti forenzných vied a to predovšetkým terahertzovej spektroskopie v časovej

doméne. Praktická časť práce je venovaná experimentálnej identifikácii vybraných

bakteriálnych vzoriek pomocou spektroskopickej a mikroskopickej techniky, vyhodnoteniu

a diskusii získaných dát.

Kľúčové slová: Kriminalistická identifikácia, bakteriálne odtlačky, mikroorganizmy,

spektroskopické metódy.

ABSTRACT

Diploma thesis is focused on using the microorganisms in criminal detection. The criminal

identification by the bacterial fingerprints is a new discipline which combines

microbiology, genetics and forensic science. In the theoretical part, there are described the

criminal identification of persons, criminal genetics and spectroscopy usage in the field of

forensic science, especially the Terahertz time-domain spectroscopy. The practical part of

this work deals with the experimental identification of chosen bacterial samples by the

spectroscopic and microscopic techniques, evaluation and discussion about results.

Keywords: Criminal identification, bacterial fingerprints, microorganisms, spectroscopic

methods.
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ÚVOD

Mikroorganizmy sú všade okolo nás. Ich rýchla a správna identifikácia je dôležitá

nielen v laboratórnej praxi v zdravotníctve alebo potravinárstve, ale rovnako nachádza

svoje uplatnenie v kriminalistickej detekcii. Klasické metódy identifikácie páchateľa

narážajú často na nedostatok dôkazného materiálu. Čiastočný odtlačok prsta, ktorý nie je

vhodný k identifikácii páchateľa, v sebe ukrýva množstvo stôp. V zostatkoch kože

a tekutín, ktoré odtlačok tvoria, zostanú aj stopy látok a baktérii, ktoré sa dajú využiť

k identifikácii.

Identifikácia baktérii je založená na vlastnostiach ako je rast na selektívnych

médiách, farba a vzhľad kolónii. Ďalšou možnosťou je identifikácia podľa biochemických

reakcii alebo molekulárne biologickými metódami. Tieto techniky dokážu baktérie presne

identifikovať. Sú však časovo náročné, čo je veľkou nevýhodou aj v kriminalistickej

detekcii, kde sa vyžaduje identifikácia páchateľa v čo najkratšom čase.

V tejto diplomovej práci sa zaoberám využitím mikroorganizmov v kriminalistickej

detekcii. Cieľom práce je poukázať na nové metódy identifikácie. Teoretická časť práce je

rozdelená na tri kapitoly. V prvej sa venujem problematike kriminalistickej identifikácie,

kde sú uvedené základné pojmy a metódy kriminalistického skúmania osôb. V druhej

kapitole práce je načrtnutá analýza DNA, ktorá úzko súvisí s biologickou

a mikrobakteriálnou identifikáciou. V tretej kapitole je uvedený prehľad

spektroskopických metód a ich využitie vo forenzných vedách.

Praktická časť práce sa zaoberá experimentálnou analýzou bakteriálnych vzoriek

využitím terahertzovej spektroskopie a pomocou mikroskopického prístroja. Merania

prebiehali na prístrojovom vybavení FAI UTB. Pre meranie boli vybrané vzorky

Escherichia coli a Staphylococcus aureus. Získané výsledky sa vzájomne porovnali

a vyhodnotili. Všetky dáta sú spracované a uvedené v grafoch.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KRIMINALISTICKÁ IDENTIFIKÁCIA

Identifikácia nie je využívaná len v kriminalistike, ale je aj dôležitou súčasťou iných

vedných odborov, ako sú napríklad chémia, botanika, zoológia, geológia a iné. Takáto

identifikácia sa od kriminalistickej identifikácie líši predovšetkým podstatou

stotožňovania, formami realizácie a svojím cieľom. V týchto vedných odboroch je cieľom

určenia rodu, druhu objektu, s čím by si kriminalistika nevystačila, nakoľko je u nej

dôležité zistenie totožnosti konkrétneho, individuálne určeného objektu.

1.1 Pojem kriminalistická identifikácia

Základom kriminalistickej identifikácie je učenie o identite, totožnosti,

individuálnosti a relatívnej stálosti objektu identifikácie. Termínom identita (totožnosť)

objektu sa v kriminalistike označuje predovšetkým jeho individuálnosť, odlišnosť od

všetkých ostatných podobných objektov, neopakovateľnosť komplexu jeho vlastností a

identifikačných znakov. [1]

Kriminalistická identifikácia je proces, v priebehu ktorého sa zisťuje, ktorým

konkrétnym objektom bola vytvorená konkrétna kriminalistická stopa. Ide o proces

stotožňovania objektov podľa kriminalistických stôp a iných zobrazení, v ktorých sa

hľadajú súvislosti osôb alebo vecí s kriminalistickou udalosťou. Jednotliví autori

charakterizujú a uvádzajú pre kriminalistickú identifikáciu rozdielne definície, ich podstata

je však rovnaká. Kriminalistická identifikácia je špeciálnou kriminalistickou teóriou, ktorej

základ spočíva v stotožnení konkrétneho objektu pomocou metódy porovnávacej,

používanej pre stopu materiálnu aj pamäťovú, pričom vlastný identifikačný proces sa

uskutočňuje porovnaním súhrnu identifikačných znakov, resp. vlastností najmenej dvoch

objektov. [2]

Kriminalistická identifikácia pre potreby dokazovania v trestnom konaní zahrňuje tieto

etapy:

1. odhalenie zdroja informácie obhliadnutím objektu,

2. určením východiskového súhrnu preverovaných objektov,

3. určenie počtu preverovaných objektov z východiskového súhrnu preverovaných

objektov,

4. vlastné porovnávacie identifikačné skúmanie,

5. zistenie hľadaného objektu, výsledok identifikačného skúmania.[1]
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Identifikácia je dokumentovaná a jej výsledky sú zaznamenané dvoma základnými

formami, stanovenými trestným poriadkom, ktorými môže byť znalecký posudok alebo

odborné vyjadrenie. V praxi sa stretávame aj s inými formami dokumentov, napr.

oznámenie alebo správa. Kriminalistická identifikácia môže byť ukončená rôznymi

výsledkami, ktoré môžu byť všeobecné alebo formálne. Všeobecným výsledkom môžeme

dosiahnuť tzv. dovŕšenú identifikáciu, čo znamená úplné stotožnenie alebo vylúčenie

totožnosti objektu. Tým môžeme konštatovať, že bola nájdená dôležitá informácia alebo

naopak, že sa nepodarilo zo stopy vyčítať žiadnu alebo dostatočnú informáciu a tým je

stopa vylúčená z ďalšieho skúmania. V tomto prípade ide teda o všeobecný výsledok

kriminalistickej identifikácie. [1]

Druhým typom je výsledok formálny, kde môže nastať viac možností. Jednou z nich je,

že dospejeme k individuálnej identifikácii, pričom ide o stotožnenie alebo vylúčenie

totožnosti konkrétnej osoby alebo predmetu. Ďalšou možnosťou môžeme dospieť k určeniu

skupinovej príslušnosti, čím sa osoba alebo predmet zaradí do určitej skupiny. Treťou

možnosťou je zaradenie a definovanie pevných, plynných alebo kvapalných látok k ich

základnému druhu. V neposlednom rade ide o zisťovanie poznatkov ako je stav skúmaného

objektu, zisťuje sa mechanizmus vzniku udalosti a vzniku stôp. [1]

1.2 Objekt kriminalistickej identifikácie

Nie každý objekt je vhodný pre kriminalistickú identifikáciu. Konkrétnym objektom

môžu byť len tie, ktorých súhrn špecifických vlastností je neopakovateľný, a preto

umožňuje ich individuálne stotožnenie.

V procese vzájomného pôsobenia objektov vzniká materializovaný odraz, ktorý

nazývame znak. Tento obsahuje určitú vlastnosť objektu a tak dochádza k uchovaniu

informácie o tomto objekte a možnému budúcemu využitiu. Identifikačné znaky sú teda

všeobecné a špecifické vlastnosti, ktoré obsahuje stopa trestného činu a porovnávací

materiál. Súhrn neopakovateľných vlastností, teda špecifických identifikačných vlastností

patrí len určitému objektu, ktorý je nazývaný identifikačné pole. Napríklad vonkajšia

stavba papilárnych línii je jednou radou identifikačných polí človeka a práve toto jediné

pole postačí k identifikácii človeka. [2]


[…]


V grafe (Obr. 29) sú merané bakteriálne vzorky z bielych kolónii. Z grafu je vidno,

že namnožené vzorky majú rovnaký charakteristický tvar absorpčného spektra, ale nemajú

žiadne ostré maximum ani minimum. Zelená krivka znázorňuje vzorku s najhrubšou
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meranou vrstvou. Priebeh absorpčného spektra je veľmi podobný aj pri baktériách

kolóniách označených ako oranžové (Obr. 31), kde len vzorka s najtenšou meranou

vrstvou má odlišný priebeh. Vzorka červených bakteriálnych kolónii pri frekvencii 1,35

THz má svoje maximum. Vzorky baktérii tmavožltej farby (Obr. 30) majú podobný

priebeh, no nie celkom rovnaký a pre tieto vzorky taktiež nie je charakteristické žiadne

ostré maximum alebo minimum.

7.2 Výsledky mikroskopického skúmania

Vybrané bakteriálne kolónie vrátane baktérii E.coli a S.aureus boli podrobené

mikroskopickému skúmaniu pomocou Axio Scope.A1. K pozorovaniu vzoriek bol využitý

objektív so zväčšením 5x a režim prechádzajúceho aj odrazeného svetla.

Vzhľadom k tomu, že skúmané vzorky kolónii baktérii boli pozorované priamo na

kultivačnej pôde v Petriho miske, nebolo možné využiť objektív s vyšším zväčšením. Bolo

to dané nerovnomerným kultivovaním baktérii a pri priblížení by mohlo dôjsť k otlačeniu

baktérii na objektív. Zo zachytených snímok pomocou AxioCam a spomínaným

objektívom nebolo možné rozlíšiť jednotlivé bakteriálne kolónie a ani baktérie E.coli

a S.aureus. K rozlíšeniu by bolo vhodné využitie elektrónového mikroskopu, ktorý je na

fakulte umiestnený, inštalácia a zaškolenie na meranie prebehli až po našom skúmaní.

7.3 Výsledky z laboratórneho vyšetrenia

Na základe vykonaného steru v laboratórnom zariadení nebol aeróbnou kultiváciou

zistený žiadny nález. Až následným pomnožením bol zistený nález (Obr. 32) baktérie

Enterococcus spp.. Keďže kultivácia prebiehala len na krvnom agare, nevyrástli tu všetky

kolónie baktérii tak, ako pri agare, ktorý sme využili na bakteriálne odtlačky. Z výsledku je

vidno aj citlivosť na antibiotiká.
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Obr. 32 Výsledky steru prstov pravej ruky
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo zamerať sa na využitie mikroorganizmov

v kriminalistickej detekcii a zoznámiť sa s metódami využívanými v kriminalistickej

identifikácii. Ďalej sú popísané spektroskopické metódy, ktoré sa využívajú v oblasti

bezpečnostného priemyslu a kriminalistiky. Praktická časť práce je experimentálna, kde sa

pomocou terahertzovej spektroskopie a mikroskopu venujem skúmaniu a identifikácii

vybraných druhov baktérii a bakteriálneho odtlačku.

Aj keď výskumy bakteriálnych odtlačkov naznačujú, že sú pre každého jedinca

individuálne a je možné identifikovať konkrétnu osobu, ktorá daný odtlačok zanechala,

vynára sa otázka, či identifikácia osoby bude jednoznačná v prípade užívania antibiotík

a liečiv, ktoré majú vplyv na baktérie žijúce v našom tele. Taktiež zmena bydliska má

vplyv na bakteriálne kmene, ktoré sú na našich rukách. Metóda identifikácie na základe

bakteriálnych odtlačkov môže ďalším skúmaním a rozvojom do budúcna pomôcť

kriminalistom pri identifikácii a popri súčasných využívaných metódach rozšíriť možnosti

identifikácie osôb.

Na základe meraní, ktoré boli vykonané sa ukázalo, že väčšina meraných

bakteriálnych vzoriek na podkladovej fólii malo podobný priebeh absorpčného spektra,

a meranie značne ovplyvňuje aj hrúbka vrstvy danej vzorky nanesenej na fóliu. Lepšie

výsledky neboli dosiahnuté ani použitím polyetylénovej fólie, ktorá značne ovplyvnila

priebeh absorpčného spektra.

Namerané spektrá nie sú jednoznačné a tým ani identifikácia jednotlivých

bakteriálnych kolónii, ktoré sa vykultivovali z odtlačkov prstov, nebola možná. Zároveň sa

ukázalo, že je možné kultivovať baktérie aj po siedmych dňoch vyschnutia pri izbovej

teplote, čím sa potvrdilo, že sa bakteriálne odtlačky dajú odobrať zo skúmaného predmetu

aj po dlhšom čase.

Samotná podkladová fólia sa vďaka nízkej absorbancii ukázala ako veľmi vhodný

materiál pre podobné merania. Naopak v kombinácii s polyetylénovou fóliou nie je vôbec

vhodná pre meranie bakteriálnych vzoriek.

Z týchto meraní vyplýva, že terahertzová spektroskopia nie je najvhodnejšou metódou

pre skúmania bakteriálnych vzoriek. Ďalšie skúmanie terahertzovej spektroskopie a meraní

bakteriálnych odtlačkov by vyžadovalo dôkladnejšiu prípravu bakteriálnych vzoriek, viac
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meraní a veľká pozornosť by sa mala venovať hrúbke meraných vzoriek, ktorá sa ukázala

ako dôležitý faktor pri meraní.

Terahertzová spektroskopia však môže nájsť širšie uplatnenie v kriminalistickej

detekcii. Vďaka terahertzovému žiareniu a zobrazovaniu je možné detekovať skryté

predmety a vytvoriť snímky s dostatočnou rozlišovacou schopnosťou.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 60
