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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce se zabývá možným využitím bakteriálních otisků pro identifikaci osob v kriminalistice.

Teoretická část je zpracována přehledně a je průřezem současnými metodami kriminalistické identifikace. Za

jediný nedostatek považuji poměrně strohý popis principů spektroskopických metod. V praktické části byl

realizován experiment možné identifikace vybraných bakterií pomocí terahertzové spektroskopie. Měření

bylo doplněno o laboratorní vyšetření otisků a mikroskopické snímky sejmutých bakterií. Kvalitu práce

výrazně snižuje nejasný popis naměřených výsledků. Kladně hodnotím využití zahraniční literatury, avšak

nedostatek spočívá v nejednotnosti citování vědeckých článků (konkrétně zdroje [10, 23, 26, 34, 35]).

Zadání práce však bylo splněno a práci hodnotím stupněm C - dobře.
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